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Úvod

Povinné ručení a havarijní pojištění je tématem, se kterým se jistě každý, kdo

vlastní vozidlo, někdy setkal. Povinnost uzavřít si povinné ručení je stanovena

zákonem č. 168/1999 Sb., který bude podkladem pro teoretickou část této

bakalářské práce. V ní budou především vysvětleny pojmy, které s povinným

ručením souvisí, koho se toto pojištění týká a kdo je od něho naopak osvobozen,

jaká jsou práva a povinnosti smluvních stran tohoto pojištění a kdy toto pojištění

vzniká a kdy zaniká.

K povinnému ručení, které je spíše základní a především povinnou složkou

pojištění automobilu, neodmyslitelně patří i havarijní pojištění. To je naopak

naprosto v kompetenci majitele vozu, řadí se tedy mezi dobrovolná pojištění. Další

část této bakalářské práce bude věnována právě havarijnímu pojištění.

V dnešní době ovšem nabízí povinné ručení i havarijní pojištění velké množství

pojišťoven. Pojistný trh je nasycen nabídkou různých variant jak povinného ručení,

tak havarijního pojištění. Počet pojištěných automobilů stále stoupá,

a tak poskytovatelé tohoto pojištění nabídku svých pojistných produktů stále více

rozšiřují. Jak se ale v tak velkém množství možností vyznat? I nabídce povinného

ručení a havarijního pojištění osobních automobilů na trhu v České republice bude

část této práce věnována.

Na závěr bude vypracované dotazníkové šetření týkající se povinného ručení

a havarijního pojištění, které bude vyhodnoceno pomocí grafů a testů nezávislosti

v kontingenčních tabulkách.
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1 Povinné ručení

Povinné ručení je obecně vžitý název pro pojištění odpovědnosti za újmu

způsobenou provozem vozidla. Jedná se o povinně smluvní pojištění, jehož účelem

je pojistná ochrana zdraví a majetku třetích osob způsobená provozem

motorového vozidla. Povinně smluvní pojištění chápeme jako pojištění, které je

sjednáno na základě smlouvy uzavřené mezi pojistníkem a pojistitelem

a jehož povinnost toto pojištění uzavřít je stanovena zákonem. [7]

Povinné ručení je upraveno zákonem č. 168/1999 Sb. o pojištění odpovědnosti

za újmu způsobenou provozem vozidla a o změně některých souvisejících zákonů

(zkráceně zákon o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla). Zákon jako celek

nabyl účinnosti 1. 1. 2000. Do souladu s právem Evropských společenství byl

pak uveden zákonem č. 47/2004 Sb., který nabyl účinnosti dne 1. 5. 2004.

1.1 Základní pojmy

Výše uvedený zákon č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla

definuje několik základních pojmů, které jsou stěžejní pro daný zákon, stejně

tak jako pro tuto bakalářskou práci.

Zde jsou uvedeny některé vybrané pojmy:

� pojistitel je pojišťovna, která je podle zvláštního právního předpisu

oprávněna provozovat na území České republiky pojištění odpovědnosti,

� pojistník je ten, kdo uzavřel s pojistitelem smlouvu o pojištění odpovědnosti,

� pojištěný je osoba, na jejíž povinnost nahradit újmu se pojištění

odpovědnosti vztahuje,

� poškozený je ten, komu byla provozem vozidla způsobena újma a má právo

na náhradu újmy,

� škodnou událostí se rozumí způsobení újmy provozem vozidla,

� zelená karta je mezinárodní osvědčení prokazující skutečnost, že k vozidlu

byla uzavřena smlouva o pojištění odpovědnosti za újmu způsobenou

provozem vozidla uvedeného v tomto osvědčení,
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� registračním místem je správní orgán, který je příslušný k registraci vozidel

podle zákona o podmínkách provozu vozidel na pozemních

komunikacích“ (Zákon č. 56/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů). [1]

V zákoně č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti za újmu způsobenou provozem

vozidla, se také uvádí, že na dálnici, silnici, místní komunikaci a účelové

komunikaci, s výjimkou účelové komunikace, která není veřejně přístupná, může

pouze ta osoba, která má vozidlo pojištěné podle tohoto zákona. Stejně tak musí

být splněna povinnost pojištění odpovědnosti i v případě ponechání vozidla

na pozemní komunikaci. Toto pojištění se řídí občanským zákoníkem, není-li

v zákoně č. 168/1999 Sb. stanoveno jinak.

1.2 Pojistná smlouva

Pojištění odpovědnosti vzniká na základě pojistné smlouvy. Tato smlouva

se uzavírá mezi pojistníkem (např. majitel nebo provozovatel vozu) a pojistitelem,

tedy pojišťovnou. Pojistitel je vždy povinen uzavřít pojistnou smlouvu, ovšem jen

za předpokladu, že návrh na její uzavření neodporuje zákonu č. 168/1999 Sb.,

zákonu upravujícímu pojistnou smlouvu nebo pojistným podmínkám pojistitele.

Uzavřít povinné ručení, resp. pojistnou smlouvu o pojištění odpovědnosti je

povinen vlastník vozidla registrovaného v České republice nebo řidič

cizozemského vozidla. Tím ovšem není dotčeno právo uzavřít takovou smlouvu

jako pojištění cizího pojistného rizika.

V rámci jedné pojistné smlouvy o pojištění odpovědnosti lze uzavřít pojištění

odpovědnosti z provozu více vozidel. K tomu musí být dodržena podmínka: vozidla

musí mít téhož vlastníka, nebo stejného provozovatele. Také za předpokladu,

že má osoba, která smlouvu s pojišťovnou uzavírá, na uzavření smlouvy pojistný

zájem v rámci poskytnutí úvěru nebo jiné obdobné finanční služby, jejímž účelem

je nabytí vlastnického práva k vozidlu. Případně jsou-li vlastník nebo provozovatel

vozidla a pojistník součástí stejného koncernu. V praxi se toto hromadné pojištění

používá hlavně v podnikatelské sféře, kde se pro takové pojištění vžilo označení

„pojištění flotily vozidel.“
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Bezprostředně po uzavření pojistné smlouvy, která se týká tuzemského vozidla,

vydá pojistitel pojistníkovi zelenou kartu.

Jak taková zelená karta vypadá a co obsahuje, je popsáno níže.

Obrázek č. 1: Zelená karta

Zdroj: Vlastní zpracování

Nyní blíže vysvětlíme či přiblížíme obsah bodů vyznačených na Obrázku č. 1.

1. Název dokladu

- Název zelené karty zní: Mezinárodní automobilová pojišťovací karta.

2. Kdo povolil vydání

- V České republice povoluje vydání zelené karty Česká kancelář pojistitelů

(ČKP), což je profesní organizace sdružující pojišťovny, které jsou na území

České republiky oprávněny provozovat pojištění odpovědnosti za škodu

způsobenou provozem vozidla. Jedná se ovšem spíše o zájmové sdružení

těchto právnických osob, nikoli o státní instituci. Česká kancelář pojistitelů

je soukromým subjektem, který byl zřízen na základě zákona

č. 168/1999 Sb. Spravuje garanční fond, provozuje hraniční pojištění a dále

provozuje též informační středisko. Jeho hlavní funkcí je zjišťovat,
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uchovávat a poskytovat vybrané údaje o pojištění odpovědnosti vozidel

registrovaných na území České republiky. [7]

3. Datum platnosti

- U této položky je vymezena platnost zelené karty. V případě, že je pojištění

odpovědnosti sjednané na dobu neurčitou, je platnost zelené karty přesto

omezena, většinou na dobu 1 roku.

4. Kód země/ kód pojistitele/ číslo

- Zde je informace o tom, v jaké zemi a jakou pojišťovnou byla zelená karta

vydána. Číslem za druhým lomítkem je potom číslo pojistné smlouvy, které

na zelené kartě také nesmí chybět. Toto číslo bude potřebné např. při volání

asistenční služby v případě nehody.

5. Registrační značka nebo VIN

- V této kolonce se uvádí registrační značka vozidla. Pokud ale ještě nebyla

vozidlu, které má sjednané pojištění odpovědnosti, registrační značka

přidělena, použije se tzv. kód VIN. VIN (z anglického vehicle identification

number, v překladu identifikační číslo vozidla) je mezinárodně jednoznačný

identifikátor motorových vozidel, který je zpravidla vyražen nebo trvale

připevněn ke karoserii vozidla.

6. Druh vozidla

- Jedná se o druh vozidla, na které je sjednáno pojištění odpovědnosti.

Členění druhů vozidel je uvedeno přímo na zelené kartě v pravém dolním

rohu.

7. Značka vozidla


[…]


Vysvětleny zde byly některé základní pojmy, dále jsem popsala, na základě čeho

povinné ručení a havarijní pojištění vzniká a kdy toto pojištění zaniká,

jaké minimální limity pro pojistné plnění u povinného ručení stanovuje zákon,

jak si pojistitel stanovuje výši pojistného, jaký je rozsah pojištění odpovědnosti,

kdo nemá povinnost uzavřít pojistnou smlouvu o povinném ručení atd.

V části, která se týkala spíše havarijního pojištění, pak bylo popsáno, co je zahrnuto

v tzv. základním a co v doplňkovém pojištění, jak se vypočítává výše pojistného

plnění, čemu rozumíme pod pojmem pojistné, jaké složky ho tvoří a jak určují jeho

výši a dále též jaké jsou povinnosti smluvních stran.

V další části této bakalářské práci jsem se zaměřila na nabídku povinného ručení

a havarijního pojištění v České republice. Zde jsem nejprve zmínila, které

pojišťovny jsou členem České kanceláře pojistitelů a mohou tedy poskytovat

povinné ručení. Dále jsem uvedla některé statistiky týkající se počtu pojištěných

vozů, na což navazovala praktická část, která zahrnovala nabídku povinného

ručení a havarijního pojištění na trhu v ČR. Pro tyto účely jsem zvolila

5 nejvýznamnějších pojišťoven, které pojištění odpovědnosti (povinné ručení)

a havarijní pojištění poskytují. Výše nabízených cen za kompletní pojištění vozu,

tedy včetně havarijního pojištění, mě celkem překvapila. Poměrně vysoké ceny

ovšem jistě odpovídaly zvoleným údajům týkajícím se pojistníka, jehož věk byl

stanoven na pouhých 23 let, čímž se stal pro pojišťovnu rizikovým. Mile mě naopak

překvapila služba České podnikatelské pojišťovny a Kooperativa pojišťovny,

které nabízejí jakési propůjčení bonusů ve výši 36 měsíců. Tím se cena pojistného

značně snížila, a tak nejnižší cenovou nabídkou disponovaly právě tyto dvě

pojišťovny.

Poslední částí mé bakalářské práce pak bylo zpracování dotazníkového šetření.

Z toho vyplývá, že většina dotazovaných nemá k povinnému ručení uzavřené

havarijní pojištění. Nejčastější odpovědí na otázku, z jakého důvodu nemají

havarijní pojištění uzavřené, bylo to, že se to kvůli stáří jejich vozu nevyplatí, že je
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to příliš drahé či zbytečné. Některé odpovědi získané z dotazníkového šetření byly

zpracovány graficky a také vyhodnoceny pomocí testování nezávislosti

v kontingenčních tabulkách.

Celkově bylo cílem této bakalářské práce podat užitečné informace široké

veřejnosti, zmapovat stav nabídky povinného ručení a havarijního pojištění

na pojistném trhu v České republice a také zjistit, jaká je skutečnost. Nicméně

pojistný trh se jistě stále vyvíjí, pojišťovny se snaží svým klientům vyjít vstříc

a přizpůsobit své služby tomu, aby byly dostupné. I proto je jistě důležité nové

trendy v oblasti pojišťovnictví sledovat.

78

Citovaná literatura

Seznam knižní literatury

1. Zákon č. 168/1999 Sb. o pojištění odpovědnosti za újmu způsobenou

provozem vozidla a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o

pojištění odpovědnosti z provozu vozidla)

2. Vyhláška č. 205/1999 Sb. kterou se provádí zákon č. 168/1999 Sb. o

pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla a o změně

některých souvisejících zákonů

3. DUCHÁČKOVÁ, Ing. Eva. Principy pojištění a pojišťovnictví. Praha: Ekopress,

s.r.o., 2009, 3. přepracované vydání. Str. 224. ISBN 978-80-86929-51-4.

4. DUCHÁČKOVÁ, Ing. Eva. Pojišťovnictví a pojištění. Praha: Vysoká škola

ekonomická v Praze, 2000. Str. 81. ISBN 80-245-0023-x.

5. REICHEL, Jiří. Kapitoly metodologie sociálních výzkumů. Havlíčkův Brod:

Grrada Publishing, a.s., 2009. Str. 192. ISBN 978-80-247-3006-6.

6. KOPECKÝ, Karel. Povinné ručení: Otázky a odpovědi. Praha: Grada, 2004. Str.

111. ISBN 80-247-1065-x.

Seznam elektronických zdrojů

7. ČKP Česká kancelář pojistitelů. [Online] [Citace: 2.1.2016]

http://www.ckp.cz/tisk/statistiky_a_informace.php?id=0.

8. European Union. [Online] © European Union, 1995-2015. [Citace: 2.1.2016]

http://europa.eu/about-eu/countries/member-countries/.

9. EFTA. The European Free Trade Association. [Online] © 2015 EFTA. [Citace:

26. 11 2015.] http://www.efta.int/eea

10. Česká pojišťovna. [Online] © 2016 Česká pojišťovna a. s. [Citace: 6. 1 2016.]

http://www.ceskapojistovna.cz/.

11. Česká podnikatelská pojišťovna, a.s. Vienna Insurance Group. [Online] ©

ČPP 2015. [Citace: 6. 1 2016.] http://www.cpp.cz/.

12. ČSOB Pojišťovna, a.s., člen holdingu ČSOB. [Online] [Citace: 8. 1 2016.]

http://www.csobpoj.cz/.

13. Generali Pojiš´tovna, a.s. [Online] Generali Pojišťovna a.s. © 2016. [Citace: 8.

1 2016.] http://www.generali.cz/.

79

14. Kooperativa pojišťovna, a.s. Vienna Insurance Group. [Online] © 2015

Kooperativa pojišťovna, a.s., Vienna Insurance Group. [Citace: 12. 1 2016.]

http://www.koop.cz/.
