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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Obsáhlá bakalářská práce nabízí poměrně velmi podrobný rozbor problematiky

tzv. povinného ručení a havarijního pojištění osobních automobilů. Na některých místech

práce se čtenář nemůže ubránit dojmu, že autorka některé informace často opakuje, což

ale není zajisté na závadu.

Práce se ve dvou samostatných částech (kapitách) zabývá právě rozborem

povinného ručení (včetně případných sankcí za jeho neplacení) a havarijním pojištěním.

Třetí část představuje nabídku pojistných produktů v daném segmentu od pěti

nejvýznamnějších pojišťoven, přičemž autorka přímo neuvádí, které konkrétní kritérium

tuto významnost určuje. Rozbor pojistných produktů u těchto pojišťoven je velmi detailní.
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V samostatné kapitole se pak autorka věnuje dotazníkovému šetření – průzkumu

trhu a zjištění poskytovaných služeb a ceny povinného ručení. Respondenti nebyli patrně

vybíráni cíleně, což může být považováno snad za jedinou vadu provedeného šetření.

Zjištěné údaje autorka přehledně prezentovala v odpovídajících grafech a závěrem je

zhodnotila s využitím testování nezávislosti v kontingenčních tabulkách.

Přestože je bakalářská práce svým rozsahem spíše nadstandardní, nelze jí upřít

snahu popsat dané téma co nejpodrobněji a v některých aspektech i originálně.

     

Výsledné hodnocení: v této verzi posudku neuvedeno.

V Hradci Králové dne      20. 6. 2016 ______________________

Podpis
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